MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI – UFVJM
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS - COPESE
PROCESSO SELETIVO 1°/2013

EDITAL Nº 02/2013  – COPESE/UFVJM
 RETIFICAÇÃO DO EDITAL 01/2013 – COPESE/UFVJM

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri –  UFVJM –  faz saber aos
interessados a retificação do Edital 01/2013 – COPESE/UFVJM, para ingresso no 1° semestre de 2013 que
utilizará o Sistema de Seleção Unificada (SiSU), de 05 de dezembro de 2012, nos seguintes termos:

3.6 - Dos pesos e das notas mínimas estabelecidos pela instituição para cada uma das provas do Enem, os
PESOS para  os cursos Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia - BC&T e Educação Física, Campus
Diamantina, passam a vigorar:

3.6.1 Campus de Diamantina-MG:

Cursos

Linguagens,
códigos e

suas
tecnologias

Matemática
e suas

tecnologias

Ciências
humanas e

suas
tecnologias

Ciências
da

natureza e
suas

tecnologias

Redação

Agronomia 2,0 2,0 2,0 3,0 2,0
Interdisciplinar em
Ciência e Tecnologia

1,0 2,0 2,5 2,5 2,0

Interdisciplinar em
Humanidades

3,0 1,0 2,0 1,0 3,0

Ciências Biológicas 1,5 2,0 2,0 3,0 1,5
Educação Física 2,0 3,0 2,0 2,0 1,0
Enfermagem 1,0 2,0 2,0 3,0 2,0
Engenharia Florestal 2,0 2,0 2,0 3,0 2,0
Farmácia 1,5 2,0 2,0 3,0 1,5
Fisioterapia 1,5 2,0 2,0 3,0 1,5
Nutrição 1,5 2,0 2,0 3,0 1,5
Odontologia 1,5 2,0 2,0 3,0 1,5
Química 1,5 2,0 1,5 3,0 2,0
Sistemas de Informação 2,0 3,0 2,0 1,0 2,0
Zootecnia 2,0 2,0 2,0 3,0 2,0
Turismo 3,0 1,0 2,0 1,0 3,0

Diamantina, 04 de janeiro de 2013.

Alessandra Neves Orsetti Araújo
Coordenadora da COPESE Eventual / UFVJM

Lucimar Daniel Simões Salvador
Diretora de Ensino Eventual - Prograd